上市公司向本次交易对方发行新股数量按照如下方式计算：

标的股份发行数量=以发行股份形式向各交易对方支付的交易对价÷本次股

份发行价格；

发行股份总数量=向各交易对方发行股份的数量之和。

17

上述公式计算的交易对方各自取得的上市公司股份数量精确至个位数，计算

结果如出现不足 1 股的尾数应舍去取整，被舍去部分对应的标的资产视为交易对

方中的相应主体对上市公司的赠与。

3、锁定期安排

交易对方对从本次交易中取得股份的锁定期进行了承诺。本次交易的股份锁

定安排情况请参见“第五节 本次发行股份情况”之“六、本次发行股份锁定期”。

（二）支付现金购买资产情况

本次交易中，科顺股份拟交易作价 46,358.87 万元购买标的公司 93.54%的股

权。截至本报告签署日，根据已签署协议情况，本次交易现金支付比例为 15.09%，

即 6,993.56 万元。

上市公司应向交易对方支付的本次交易现金对价，在资产交割日后 30 日内

一次性支付给交易对方。资金来源为上市公司自有或自筹资金。

五、业绩承诺及补偿安排

本次交易业绩承诺补偿安排详见本次报告书“第一节 本次交易概况”之“四、

本次交易的方案”之“（六）业绩承诺补偿安排”。

六、标的公司所属行业符合创业板定位

《创业板持续监管办法》第十八条规定“上市公司实施重大资产重组或者发

行股份购买资产的标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于

同行业或上下游。”创业板主要以成长型创业企业为服务对象，重点支持自主创

新企业，并支持传统产业与新技术、新产业、新业态、新模式深度融合。

丰泽股份主要产品为减隔震支座，主要产品应用于铁路领域及地铁、房屋建

筑、公路等领域，其中铁路桥梁支座占营业收入的主要部分。根据中国证监会颁

布的《上市公司行业分类指引（2012 年修订）》，标的公司所属行业为制造业，

细分行业为“C 制造业”中的“C37 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业”；根据《战略性新兴产业分类（2018）》（国家统计局令第 23 号），其中

标的公司所处行业为“2.高端装备制造产业”之“2.4 轨道交通装备产业”。因

此，本次标的资产所属行业符合创业板定位。

18

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，陈伟忠、阮宜宝夫妇合计直接持有上市公司 34.38%的股份，

为上市公司的控股股东、实际控制人。根据上市公司与交易对方签署的《补充协

议》，丰泽股份 93.54%股权作价为 46,358.87 万元，其中 84.91%为发行股份支

付，发行股份总数为 30,351,027 股。本次发行股份购买资产完成前后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 7 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%）
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1
陈伟忠、阮宜宝

夫妇
393,959,084 34.38 393,959,084 33.49

2 其他股东 751,908,496 65.62 782,259,523 66.51

上市公司总股本 1,145,867,580 100.00 1,176,218,607 100.00

本次交易前，陈伟忠、阮宜宝夫妇持有公司股份比例为 34.38%。本次交易

完成后，上市公司控股股东陈伟忠、阮宜宝夫妇持有公司股份比例为 33.49%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，科顺股份已成为专业防水的领先企业，在房地产建筑领域已完

成全国产能的布局。未来城镇老旧小区及农房改造将使建筑防水材料行业获得相

应可观的市场份额。然而近年来国家对房地产行业宏观调控使房地产投资增速下

滑，这对房地产建筑领域防水企业经营具有较大的影响，同时科顺股份在铁路、

公路等基础设施建设市场的营业收入占比较低。

本次收购的标的公司为铁路、公路、轨道交通等重大工程提供减隔震、止排

水技术方案，提供支座、止水带、伸缩装置和防落梁装置等产品。本次交易完成

后，上市公司将通过标的公司已有的业务渠道继续开拓铁路、公路等基础设施市

场，扩大市场份额；同时上市公司将借助自身的渠道和客户优势，协助标的公司

进行房地产建筑领域客户减隔震需求的深度开发，产生客户资源及销售渠道协同

效应。

本次交易完成后，丰泽股份将成为科顺股份的子公司，除防水产品外将拥有

19

支座、止水带、伸缩装置、防落梁装置等产品，有助于上市公司在建筑领域进一

步扩大市场份额，进一步改善公司的收入结构，加强市场竞争力，实现主营业务

的协同效应和业绩的快速增长，提高上市公司应对多变市场的抗风险能力。

[…]

65

业绩承诺方的业绩补偿总金额不超过本次交易收购资产对价总额。

如上市公司在本次交易完成后至上市公司收到《业绩承诺补偿协议》约定的

全部股份补偿和/或现金补偿之日期间发生送股、资本公积转增股本等除权事项，

则业绩承诺方实际应补偿的股份数量和累计需补偿的股份数量上限将根据实际

情况进行除权调整；如上市公司在上述期间内有现金分红的，补偿股份数在补偿

实施时累计获得的分红收益（以缴纳个人所得税后金额为准），应随之无偿赠予

上市公司。

在业绩承诺期间计算的应补偿股份数或应补偿金额少于或等于 0 时，按 0 取

值，即已补偿的股份及金额不冲回。

业绩承诺方应按照本次交易中获得的交易对价占业绩承诺方合计获得的交

易对价总和的比例，分别、独立地承担补偿股份数额和/或现金补偿金额；但业

绩承诺方中的任何一方应就本次补偿义务向上市公司承担连带责任。

（2）补偿方式

经各方同意，协议项下的补偿方式为股份补偿和现金补偿。业绩承诺方应优

先以通过本次交易取得的股份进行补偿；不足部分，以现金方式进行补偿。

4、减值测试补偿

业绩承诺期届满时，上市公司应对标的资产进行减值测试，并由具有证券期

货相关业务资格的审计机构对该减值测试结果出具专项审核意见。如果业绩承诺

期届满时标的资产减值额（以下简称“期末减值额”）＞业绩承诺期内已补偿股

份总数×本次发行股份价格+业绩承诺期内已补偿现金，则目标公司业绩承诺方还

需另行向上市公司补偿差额部分。

另行补偿时先以目标公司业绩承诺方本次交易中取得的股份补偿，不足部分

以现金补偿。具体计算方式如下：

需另行补偿的股份数=（期末减值额−业绩承诺期内已补偿股份总数×本次发

行股份价格−业绩承诺期内已补偿现金总数）÷本次发行股份价格。

需另行补偿的现金金额=（根据前述计算方式得到的标的资产减值项下需另

行补偿的股份数量−标的资产减值项下实际补偿的股份数量）×本次发行股份价

66

格。

五、本次交易的图示

本次交易前，丰泽股份的股权结构如下图所示：

孙诚与孙会景系夫妻关系，孙华松为孙诚与孙会景之子，孙盈为孙诚与孙会

景之女，孙秀便系孙诚之姐，孙华松、孙盈、孙秀便为丰泽股份实际控制人一致

行动人。

通过本次交易，科顺股份拟以发行股份及支付现金的方式购买丰泽股份 86

名股东持有的丰泽股份 93.54%的股权。本次交易完成后，丰泽股份将成为科顺

股份的控股子公司，取得股份的交易对方将成为上市公司的股东。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，陈伟忠、阮宜宝夫妇合计直接持有上市公司 34.38%的股份，

为上市公司的控股股东、实际控制人。根据上市公司与交易对方签署的《发行股

份购买资产补充协议》，丰泽股份 93.54%股权作价为 46,358.87 万元，其中 84.91%

为发行股份支付，发行股份总数为 30,351,027 股，无配套募集资金。本次发行股

份购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

67

单位：股、%

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 7 月 31 日）
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1
陈伟忠、阮宜宝

夫妇
393,959,084 34.38 393,959,084 33.49

2 其他股东 751,908,496 65.62 782,259,523 66.51

上市公司总股本 1,145,867,580 100.00 1,176,218,607 100.00

本次交易前，陈伟忠、阮宜宝夫妇持有上市公司股份比例为 34.38%。本次

交易完成后，本上市公司控股股东陈伟忠、阮宜宝夫妇持有上市公司股份比例为

33.49%。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，科顺股份已成为专业防水的领先企业，在建筑领域已完成全国

产能的布局。未来城镇老旧小区及农房改造将使建筑防水材料行业获得相应可观

的市场份额。同时科顺股份在铁路、公路等基础设施建设市场的营业收入占公司

总营业收入比例较低。本次收购的标的公司为铁路、公路、建筑、水利、轨道交

通等重大工程提供减隔震、止排水技术方案，提供支座、止水带、伸缩装置和防

落梁装置等产品。本次交易完成后，上市公司将通过标的公司已有的业务渠道继

续开拓铁路、公路等基础设施市场，扩大市场份额；同时上市公司将借助自身的

渠道和客户优势，协助标的公司进行建筑领域客户深度开发，产生客户资源及销

售渠道协同效应。

本次交易完成后，丰泽股份将成为科顺股份的子公司。除拥有防水产品外，

上市公司还将拥有支座、伸缩装置、防落梁装置等产品，有助于上市公司在建筑

市场领域进一步扩大市场份额，进一步改善公司的收入结构，加强市场竞争力，

实现主营业务增长，提高公司应对多变市场的抗风险能力。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

在基础设施大建设的背景下，防水材料及铁路基础配套设施具有广阔的市场